
REPliBUKA E KOSOVES PEflYBJIHKA KCKOBO . REPUBliC 01: KOSO\'O 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CY,lJ. 

CONSTITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 

ne 

rastin nr. K043/19 

Parashtrues 

Prishtine, me 27 qershor 2019 
Nr. ref.: 1387/19 

Albulena Haxhiu, Driton Selmanaj dhe 
tridhjete deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit nr. o6/L-145 per Detyrat, 
Pergjegjesite dhe Kompetencat e Delegacionit Shteteror te Republikes se 

Kosoves ne Procesin e Dialogut me Serbine 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 



Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga Avdullah Hoti, Glauk Konjufca, Vjosa Osmani-Sadriu, 
Albulena Haxhiu, Ismet Beqiri, Saranda Bogujevci, Lumir Abdixhiku, Arberie 
Nagavci, Armend Zernaj, Arber Rexhaj, Doruntina Maloku, Ali Lajc;i, Arben 
Gashi, Drita Millaku, Hykmete Bajrami, Xhelal Svec;la, Lutfi Zharku, Isrnajl 
Kurteshi, Besa Gaxheri, Fitore Pacolli, Arban Abrashi, Shemsi Syla, Lirije 
Kajtazi, Valon Ramadani, Kujtirn Shala, Salih Zyba, Haxhi Avdyli, Liburn Aliu, 
Mirjeta Kalludra, Albin Kurti, Driton Selmanaj dhe Anton Quni (ne tekstin e 
metejme: parashtruesit e kerkeses), qe te gjithe deputete te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: Kuvendi). 

2. Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar deputetet e Kuvendit, Albulena Haxhiu 
dhe Driton Selmanaj, qe t'i perfaqesoje ata ne procedurat para Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), 

Ligji i kontestuar 

3. Parashtruesit e kerkeses kontestojne ne menyre specifike nenet 1, 2, 4, 10 
(paragrafi 4 nen-paragrafet 1 dhe 2) dhe 11 (paragrafi 3) te Ligjit nr. 06/L-145 
per Detyrat, Pergjegjesite dhe Kompetencat e Delegacionit Shteteror te 
Republikes se Kosoves ne Procesin e Dialogut me Republiken e Serbise (ne 
tekstin e metejme: Ligji i kontestuar), te miratuar nga Kuvendi me 7 mars 2019. 

4. Parashtruesit e kerkeses, shpjegojne se nenet e lartcekura nuk jane ne 
pajtueshmeri me Kushtetuten, dhe per shkak te papajtueshmerise se ketyre 
neneve me Kushtetuten, Ligji i kontestuar ne teresi, nuk eshte ne pajtueshmeri 
me Kushtetuten. 

Objekti i ~eshtjes 

5. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit te kontestuar, i cHi 
pretendohet se ne teresi, nuk eshte ne pajtueshmeri me nenin 2 [Sovraniteti], 
nenin 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], nenin 7 [Vlerat], neni 18 
[Ratifikimi i Marreveshjeve Nderkombetare], nenin 20 [Bartja e Sovranitetit], 
neni 65 [Kompetencat e Kuvendit], nenin 93 [Kompetencat e Qeverise], dhe 
nenin 94 [Kompetencat e Kryeministrit] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

6. Parashtruesit e kerkeses, gjithashtu, kerkojne venien e mases se perkohshme, 
me arsyetimin qe "Zbatimi i Ligjit te kontestuar do te krijonte precedent te 
rrezikshem ne raport me parimin e ndarjes se pushteteve, sepse do te lejonte 
nje trup antikushtetues te nderhyje ne kompetencat e Kuvendit dhe te Qeverise 
[' .. J", 

7. Parashtruesit e kerkeses, gjithashtu, kane kerkuar mbajtjen e seances degjimore. 

Bazajuridike 

8. Kerkesa bazohet ne paragrafin 5, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, dhe ne nenet 42 [Saktesimi i kerkeses] dhe 43 
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[Afatet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, nr. 03/L-

121 (ne tekstin e metejme: Ligji) si dhe ne rregullat 56 [Kerkesa per mase te 
perkohshme] dhe 74 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes dhe me 
nenet 42 dhe 43 te Ligjit] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

9. Me 15 mars 2019, parashtruesit e kerkeses parashtruan ne Gjykate kerkesen me 
dokumentet e bashkelidhura. 

10. Me 15 mars 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues: te perbere nga gjyqtaret: 
Bekim Sejdiu (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi (anetar). 

11. Me 18 mars 2019, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. 

12. Me 18 mars 2019, Gjykata njoftoi Presidentin e Republikes se Kosoves, per 
regjistrimin e kerkeses duke i perkujtuar se, ne pajtueshmeri me paragrafin 2, te 
nenit 43 [Afatet] te Ligjit, Ligji i kontestuar nuk mund te dekretohet, te hyje ne 
fuqi, apo te prodhoje efekte ligjore, perderisa Gjykata perfundimisht te vendose 
lidhur me <;eshtjen e ngritur para saj. Gjykata gjithashtu kerkoi nga Presidenti 
qe t'ia paraqet Gjykates komentet e tij, nese ka, deri me daten 1 prill 2019. 

13. Me 18 mars 2019, Gjykata njoftoi Kryetarin e Kuvendit te Republikes se Kosoves 
per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga Kryetari i Kuvendit te Republikes 
Kosoves, qe t'ia ofroje nje kopje te ketij njoftimi secilit deputet te Kuvendit, ashtu 
qe atyre t'u mundesohet t'ia paraqesin Gjykates komentet e tyre, nese kane, per 
kerkesen e lartpermendur deri me daten 1 prill 2019. 

14. Me 18 mars 2019, Gjykata njoftoi Kryeministrin e Republikes se Kosoves per 
regjistrimin e kerkeses, dhe kerkoi nga ai qe t'ia paraqet Gjykates komentet e tij, 
nese ka, deri me daten 1 prill 2019. 

15. Me 18 mars 2019, Gjykata njoftoi Sekretariatin e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, duke kerkuar nga ai qe jo me vone se me daten 1 prill 2019, te dorezonte 
ne Gjykate te gjithe dokumentacionin relevant lidhur me kerkesen. 

16. Me 27 mars 2019, Sekretariati i Kuvendit dorezoi ne Gjykate dokumentet si ne 
VlJlm: 

a) Procesverbalin e Komisionit funksional per Pune te Jashtme, Diaspore 
dhe Investime Strategjike, shqyrtimi ne padm i Ligjit te kontestuar; 

b) Raportin e Komisionit funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe 
Investime Strategjike, shqyrtimi ne parim i Ligjit te kontestuar; 

c) Ftesen dhe rendin e dites per Seancen plenare te Kuvendit te Republikes 
se Kosoves, shqyrtimi i pare i Ligjit te kontestuar; 

d) Transkriptin e Seances Plenare, shqyrtimi i pare i Ligjit te kontestuar, te 2 

dhe 3 shkurtit 2019; 
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e) Procesverbali i Seances Plenare, shqyrtimi i pare i Ligjit te kontestuar, te 
2 dhe 3 shkurtit 2019; 

f) Vendirni i Kuvendit pef miratimin ne parim te Ligjit te kontestuar, i 12 
shkurtit 2019; 

g) Kerkesen e Kryeministrit te Republikes se Kosoves, z. Ramush Haradinaj, 
pef mbajtjen e Seances se jashtezakonshme plenare te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves me 7 mars 2019, ora 10:00, shqyrtimi i dyte i Ligjit 
te kontestuar; 

h) Ftesen dhe rendin e dites per Seancen e jashtezakonshme plenare te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, shqyrtimi i dyte i Ligjit te kontestuar i 
7 marsit 2019; 

i) Procesverbali i Komisionit funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe 
Investime Strategjike, shqyrtimi i Ligjit te kontestuar, i 6 marsit 2019; 

j) Raportin me amendamente te Komisionit funksional per Pune te J ashtme, 
Diaspore dhe Investime Strategjike, proceduar per shqyrtim ne 
komisionet e perhershme, me 6 mars 2019; 

k) Procesverbalin e Komisionit funksional per Integrime Evropiane, 
shqyrtimi i Ligjit te kontestuar, i 6 marsit 2019; 

I) Raportin e Komisionit per Integrime Evropiane, i 6 marsit 2019; 
m) Procesverbali i Komisionit per Legjislacion, Mandate, Imunitete, 

Rregulloren e Kuvendit dhe mbikeqyrjen e Agjencise kunder Korrupsionit, 
shqyrtimi i Ligjit te kontestuar, i 6 marsit 2019; 

n) Raportin e Komisionit per Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren 
e Kuvendit dhe mbikeqyrjen e Agjencise kunder Korrupsionit, i 6 marsit 
2019; 

0) Procesverbalin e Komisionit per Buxhet dhe Financa, shqyrtimi i Ligjit te 
kontestuar, i 6 marsit 2019; 

p) Raportin e Komisionit per Buxhet dhe Financa, i 6 marsit 2019; 
q) Procesverbalin e Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve 

dhe Kthim, shqyrtimi i Ligjit te kontestuar, i 6 marsit 2019; 
r) Raportin e Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve dhe 

Kthim, i 7 marsit 2019; 
s) Procesverbalin e Komisionit funksional per Pune te Jashtme, Diaspore 

dhe Investime Strategjike, shqyrtimi i raportit final i Ligjit te kontestuar, i 
6 marsit 2019; 

t) Raportin final me amendamente i Komisionit funksional per Pune te 
Jashtme, Diaspore dhe Investime Strategjike, i proceduar per shqyrtim ne 
seance plenare, i 7 marsit 2019; 

u) Transkriptin e Seances se jashtezakonshme plenare te Kuvendit, shqyrtimi 
i dyte i Ligjit te kontestuar, i 7 marsit 2019; 

v) Vendimi i Kuvendit per miratimin e Ligjit te kontestuar, i 7 marsit 2019; 
w) Ligjin e kontestuar, Ligji nr. 06/L-145 per Detyrat, Pergjegjesite dhe 

Kompetencat e Delegacionit Shteteror te Republikes se Kosoves ne 
Procesin e Dialogut me Serbine. 

17. Ne afatin e dhene nga Gjykata, Presidenti, Kryetari i Kuvendit, Kryeministri dhe 
deputetet nuk dorezuan komente prane Gjykates. 

18. Me 13 qershor 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. 
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19, Me 13 qershor 2019, Gjykata votoi per pranueshmerine e kerkeses, cihe njezeri 
vendosi se Ligji i kontestuar, ne teresi, nuk eshte ne pajtueshmeri me 
Kushtetuten, 

Permbledhja e fakteve 

20, Me 24 dhjetor 2018, Qeveria e Republikes se Kosoves, permes Vendimit nL 
02/81, miratoi Ligjin (projektligjin) e kontestuar, duke e derguar ne Kuvend, me 
qellim qe i njejti te shqyrtohet dhe miratohet sipas procedures se percaktuar, 

21. Me 30 janar 2019, Komisioni Funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe 
Investime Strategjike i Kuvendit shqyrtoi, dhe e miratoi ne parim Ligjin e 
kontestuar, me 6 (gjashte) vota per dhe 3 (tri) vota kunder. Po te njejten dite, 
Komisioni Funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe Investime Strategjike 
konstatoi qe Ligji i kontestuar, i ploteson kushtet qe t'i procedohet Kuvendit per 
shqyrtim dhe miratim. 

22. Me 2 shkurt 2019, Kuvendi ne seancen e mbajtur, miratoi Ligjin e kontestuar ne 
padm ne lexim te pare, ku te pranishem ishin 61 (gjashtedhjete e nje) deputete 
dhe 61 (gjashtedhjete e nje) deputete votuan per, nuk pati vote kunder dhe as 
abstenime. 

23. Me 2 shkurt 2019, Kuvendi permes Vendimit nr. 06-V-315 pas miratimit ne 
parim ne lexim te pare te Ligjit te kontestuar, i ngarkoi dhe i obligoi qe te 
paraqesin raporte me rekomandime per shqyrtim te Ligjit te kontestuar, 
Komisionet si ne vijim: 

1. Komisionin per Pune te Jashtme, Diaspore dhe Investime Strategjike; 
2. Komisionin per Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren e Kuvendit 

dhe Mbikeqyrjen e Agjencise kunder Korrupsionit; 
3. Komisioni per Buxhet dhe Financa; 
4. Komisioni per te Drejtat dhe interesat e Komuniteteve dhe Kthim; dhe 
5. Komisioni per Integrime Evropiane. 

24. Me 6 mars 2019, Kryeministri i Republikes se Kosoves, permes shkreses me nr. 
2345/2019, kerkoi nga Kryetari i Kuvendit mbajtjen e seances se 
jashtezakonshme per shqyrtimin e dyte te Ligjit te kontestuar. 

25. Me 6 mars 2019, Komisioni Funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe 
Investime Strategjike, ne mbledhjen e mbajtur, i shqyrtoi dhe miratoi dy 
amendamentet e propozuara ne Ligjin e kontestuar. 

26. Me 6 mars 2019, Komisionin per Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren 
e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise kunder Korrupsionit, e shqyrtoi Ligjin 
e kontestuar, me amendamentet e propozuara dhe vleresoi se Ligji i kontestuar 
dhe amendamentet e propozuara jane ne pajtim me Kushtetuten dhe mund te 
procedohen ne Kuvend. 

27. Me 6 mars 2019, Komisioni per Integrime Evropiane, ne mbledhjen e mbajtur, 
shqyrtoi Ligjin e kontestuar dhe rekomandimet e Komisionit Funksional per 
Pune te Jashtme, Diaspore dhe Investime Strategjike dhe vleresoi qe 
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"Projektligjit nr. o6/L-145 per Detyrat, Pergjegjesite dhe Kompetencat e 
Delegacionit Shteteror te Republikes se Kosoves ne Procesin e Dialogut me 
Republiken e Serbise, me amendamentet e Komisionit Funksional, nukjane ne 
kundershtim me legJislacionin e BE-se} prandaJ mund te rekomandohet per 
miratim ne Kuvend." 

2R Me 6 mars 2019, Komisioni per Buxhet dhe Financa, shqyrtoi Ligjin e 
kontestuar, me amendamentet e propozuara dhe vleresoi se Ligji i kontestuar 
dhe amendamentet e propozuara nuk kane implikime buxhetore shtese. 

29. Me 7 mars 2019, Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve, shqyrtoi 
Ligjin e kontestuar, me amendamentet e propozuara dhe vleresoi se te njejtat 
nuk cenojne dhe nuk prekin te drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe 
rekomandoi qe Ligji i kontestuar te procedohet ne Kuvend. 

30. Me 7 mars 2019, Komisioni Funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe 
Investime Strategjike, ne mbledhjen e mbajtur, miratoi raportin me 
rekomandime nga Komisionet e lartcekura per Ligjin e kontestuar. Po te njejten 
dite, Komisioni Funksional per Pune te Jashtme, Diaspore dhe Investime 
Strategjike, e per colli raportin me rekomandime te deputetet e Kuvendit. 

31. Me 7 mars 2019, Kuvendi ne seancen e mbajtur, miratoi Ligjin e kontestuar ne 
lexim te dyte, ku votuan gjithsej 61 (gjashtedhjete e nje) deputete nga te cilet 58 
(pesedhjete e tete) deputete votuan per, ndersa 3 (tre) deputete abstenuan. 

32. Rrjedhimisht, me 7 mars 2019, Kuvendi permes Vendimit nr. 06-V-336, miratoi 
Ligjin e kontestuar dhe vendosi qe Ligji i kontestuar t'i dergohet Presidentit te 
Republikes se Kosoves per dekretim dhe shpallje. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

33. Gjykata rikujton pretendimet e parashtruesve te kerkeses se Ligji i kontestuar, 
ne teresi, nuk eshte ne pajtueshmeri me nenin 2 [Sovraniteti], nenin 4 [ Forma 
e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], nenin 7 [VIerat], nenin 18 [Ratifikimi i 
Marreveshjeve Nderkombetare], nenin 20 [Bartja e sovranitetit], nenin 65 
[Kompetencat e Kuvendit], nenin 93 [Kompetencat e Qeverise], nenin 94 
[Kompetencat e KryeministritJ te Kushtetutes. 

34. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "Projektligji permban 11Je numer 
shkeljesh kushtetuese bazuar ne pikat si ne vazhdim: 

1. Percaktimi dhe ndryshimi i hierarkise institucionale kushtetuese dhe 
vendimmarrese ne dialogun me Serbine; 

2. Kompetencat ligjore te Delegacionit shteterore nderhyjne drejtperdrejte 
ne kompetencat kushtetuese te pushtetit ekzekutiv dhe atij legjislativ; 

3. Projektligji per Detyrat, Pergjegjesite Dhe Kompetencat e Delegacionit 
Shteteror te Republikes se Kosoves ne Procesin e Dialogut me Republiken 
e Serbise i eshte dhene karakter lex specialis me qellim qe dispozitat e ketij 
Projektligji te mbivendosin ne rast kolizioni me ligje te tjera." 
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(i) _I\rgumentet e pal"ashtruesve te kerkeses sa i perket "percaktimit 
dhe ndryshimit te hierarkise institucionale kushtetuese dhe 
vendimmarrese ne dialogun me Serbine" 

35. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se nje numer i dispozitave te Ligjit te 
kontestuar, "cenojne rende hierarkine institucionale te parapare me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves, dhe ne vec;anti, kompetencat e parapara 
qarte per keto institucione." 

36. Parashtruesit e kerkeses duke iu referuar nenit 1 [Fusheveprimi i ligjit], nenit 2 

[Synimi ahe qellimi), nenit 4 [Procedura per ngritjen e Delegacionit Shteterore], 
nenit 10-4 [Kompetencat e Delegacionit Shteteror] dhe paragrafit 3, te nenit 11 

[Raporti i Delegacionit Shteteror me Institucionet Kushtetuese] te Ligjit te 
kontestuar pretendojne se "[. . .] ushtrimi i sovranitetit popullor, eshte autorizim 
eksplicit per perfaqesuesit e popullit, qe nje sistem parlamentar sikurse ky i 
Republikes se Kosoves, materializohet ne institucionin e Kuvendit te Kosoves. 
Projektligji sic; mund te konstatohet permes nje leximi te kujdesshem te qellimit 
te tij, ka per qellim qe mandatin e Kuvendit si ushtrues (perfaqesues) i 
sovranitetit popullor ta tjetersoje duke ia bartur ate delegacionit Shteteror, 
dhe, ne te njejten kohe, t'i hape rruge te ashtuquajturave 'institucione tjera 
kushtetuese' qe te nderhyjne edhe me tutje ne eksluzivitetin e Kuvendit per ta 
formesuar vullnetin politik ne raport me ate ifare mund dhe nuk mund te 
negociohet ne Dialogun me Serbine". 

37. Parashtruesit e kerkeses me tutje pretendojne se "Kushtetuta, pra ka qartesuar 
hierarkine institucionale, duke parapare Kuvendin sf pushtetin me te larte 
perfaqesues e legjislativ, i cili, nder te tjera, percakton orientimet e politikes se 
jashtme (nepermjet ligjeve qe miraton) dhe mbikeqyre ate politike nepermjet 
instrumenteve te kontrollit mbikeqyres parlamentar mbi ekzekutivin, pra 
Qeverine, e cila nderton dhe zbaton politiken e jashtme. Te autorizosh 
'Delegacionin', si nje trup jokushtetues, qe te negocioje dhe te arrije 
Marreveshje me Serbine, e cila, sipas deklaratave publike mund te preke edhe 
c;eshtje te sovranitetit, integritetit territorial, paqes e c;eshtje te tjera politike, 
jashte percaktimit te asaj ifare duhet te konsiderohet te jete formesim i vullnetit 
politik te sovranit qe eshte prerogative esenciale kushtetutberese e Kuvendit, 
eshte ne kundershtim te hapur me nenin 65 te Kush tetu tes. " 

38. Parashtruesit e kerkeses pohojne se "Duke vendosur Delegacionin shteteror mbi 
Kuvendin dhe Qeverine, ky projektligj cenon balancin dhe kontrollin e 
pushteteve dhe ijep ketij trupijokushtetues te drejten qe te kontrolloje veprimet 
e Qeverise e Kuvendit ne raport me shtetet e tjera si dhe te perfaqesoje menyren 
e perfaqesimin ne kundershtim me Kush te tu ten. " 

39. Parashtruesit e kerkeses theksojne se "Kushtetuta e Kosoves, lejon bartjen e 
kompetencave shteterore tek organizatat nderkombetare vetem ne perputhje 
me nenin 20, atehere kur 190 behet nepermjet ratifikimit te marreveshjeve 
ndiirkombetare me 2/3 e votave te te gjithe deputeteve. Pra, asnje dispozite 
kushtetuese nuk lejon bartjen e kompetencave te trupa te ri te krijuar me nje 
shumice te thjeshte ne Kuvend. " 
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(ii) Argumentet e parashtruesve te kerkeses sa i perket pretendimit 
lidhur me "Kompetencat ligjore te Delegacionit shteteror nderhyjne 
drejtperdrejte ne kompetencat kushtetuese te pushtetit ekzekutiv dhe atij 
legjis lanu" 

40. Parashtruesit e kerkeses pohojne se ''1'veni 93 par. 1 i Kushtetutes percakton si 
kompetence te pare te pushtetit ekzekutiv (qeverise) propozimin dhe zbatimin 
e politikes se brendshme dhe te jashtme". Qeveria e Republikes se Kosoves ka 
kompetence te pare per nga rendesia dhe ekskluzive per nga natyra, 
propozimin dhe zbatimin e politikes se brendshme dhe te jashtme. [. .. J 
Konkretizimin e nenit 93, par 1 te Kushtetutes se Kosoves e percakton nenin 4 i 
Ligjit nr. 04/L-052, i cili thekson se te drejten e nismes per lidhjen e 
marreveshjeve nderkombetare e kane organet shteterore te Republikes se 
Kosoves ne perputhje me Kushtetuten [. . .]. " 

41. Parashtruesit e kerkeses me tutje pohojne se "Meqenese, neni 94, par 1 

percakton se qeveria perfaqesohet dhe udhehiqet nga Kryeministri i Kosoves, 
dialogu me Serbine duhet te drejtohet nga perfaqesuesi dhe udheheqesi i 
Qeverise se Republikes se Kosoves". Ne kete kuptim, Kuvendi i Kosoves me 
miratimin e ketij Projektligj i ka dhene delegacionit shteteror kompetenca per 
te drejtuar dhe perfaqesuar shtetin ne dialog (negociata) me Serbine, duke 
cenuar rende nenin 4, par 1 dhe 4 lidhur me nenin 7, sf dhe nenin 93, par 1 

lidhur me nenin 94, par.l te Kushtetutes se Kosoves." 

(iii) Argumentet e parashtruesve te kerkeses sa i perket pretendimit qe 
Ligjit te kontestuar "i eshte dhene karakter lex specialis me qellim qe 
dispozitat e ketij Projektligji te mbivendosen ne rast kolizioni me ligje te 
tjera" 

42. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "paragraJi 5 i nenit 18, i cUi percakton 
parimet dhe procedurat per ratifikimin dhe kontestimin e marreveshjeve 
nderkombetare rregullohen me ligj. Ne kuptimin ekstenziv te nenit 18 dhe 
konkretisht ne kuptim te neni 18, par.5 buron Ligji nr. nr. 04/L-052 per 
marreveshjet Nderkombetare. [. . .] Qellimi i Ligjit per marreveshje 
nderkombetare dhe shumica e shprehjeve te ketij ligji, nga neni 18 i 
Kushtetutes eben ligjin teresisht burimor te dalur nga fryma e nenit 18 te 
Kushtetutes dhe njekohesisht eben ligj te pergjithshem i cili nuk mundet ne 
asnje menyre te dergohet me ligj special si~ parashihet ne nenin 1, par 2 te 
projektligjit qe eshte objekt kontesti [. .. J." 

43. Parashtruesit e kerkeses i referohen Aktgjykimit K097/12, te 12 prillit 2012, te 
Gjykates, te parashtruar nga Avokati i Popullit, ku ishte kontestuar Ligji per 
Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, 
nr. 04/L-093. Parashtruesit e kerkeses theksojne paragrafin 128 te theksohet 
"Gjykata eshte' e vetedijshme per ekzistencen e parimit lex specialis, qe 
nenkupton qe ligji special ka perparesi ndaJ ligjit te pergjithshem dhe, ne kete 
drejtim, nje ligj i ri nuk mund t'i anuloje dispozitat e nje ligji ekzistues pa 
ndryshuar dispozitat relevante, te cilat perbejne parimet e pergjithshme sepse 
kJo do te vinte ne rrezik parimin e sigurise juridike dhe sundimin e ligJit." 
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So. i perket kerkeses per muse te perkohshme 

44. Parashtruesit e kerkeses gjithashtu kerkojne vendosjen e mases se perkohshme 
duke potencuar tri arsye: "ne menyre qe te parandalohet zbatimi i Projektligjit 
per Detyrat, Pergjegjesite dhe Kompetencat e Delegacionit Shtetiiror, 
nepiirrnjet tii cilit tentohet tii barten dhe transferohen kompetenca tii 
padelegueshme kushtetuese; sii dyti, piir shkak se nepermjet mases se 
perkohshme do te parandihej zbatimi i ketij projektligji i cili shkele parimin e 
ndarjes se pushteteve dhe privon Kuvendin dhe Qeverine e Kosoves nga 
ushtrimi i te drejtave te veta kushtetuese; se trea, per shkak se nepermjet kiitij 
Projektligji cenohet rendi kushtetues dhe hierarkia institucionale e Republikiis 
se Kosoviis; si dhe sefundi, sepse ky delegacion, nepermjet vendimeve qe do te 
merrte dhe marriiveshjeve qii do tii arrinte me Republiken e Serbise, do tii mund 
te krijonte pasoja tii pariparueshme nepermjet obligimeve ndiirkombetare per 
Kosoviin. " 

Zgjidhja e kerkuar 

45. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata: 

I. Tii shpallii te pranueshme kiite kiirkesii; 
II. Te vendose menjiihere masen e piirkohshme mbi Projektligjin; 
III. Tii shpallii Projektligjin piir Detyrat, Piirgjegjiisitii dhe Kompetencat e 
Delegacionit Shtetiiror tii Republikiis s ii Kosoviis nii procesin e dialogut me 
Republikiin e Serbise, ne kundiirshtim me Kushtetuten e Republikes se 
Kosoves; 
[ .. .]. 

Dispozitat relevante juridike 

KUSHTETUTA E REPUBLlKES sit KOSOvES 

Nenit 2 

[SovranitetiJ 

<Cl.Sovraniteti i Republikiis sii Kosoviis buron nga populli, i takon 
popullit dhe ushtrohet, nii pajtim me Kushtetutiin, nepiirmjet 
piirfaqe'suesve tii zgjedhur, me referendum, si dhe ne forma te tjera, ne 
pajtim me dispozitat e kesaj Kushtetute". 

Neni4 
[Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e PushtetitJ 

1. Kosova iishtii Republikii demokratike e bazuar nii parimin e ndarjes 
se pushteteve dhe kontrollit e balancimit ne mes tyre, sikurse eshtii 
piircaktuar me kiite Kushtetutii. 
2. Kuvendi i Republikes se Kosove's ushtron pushtetin legjislativ. 
3. Presidenti i Republikes sii Kosoves perfaqiison unitetin e popullit. 
Presidenti i Republikiis sii Kosoves iishtii perfaqiisues legjitim i vendit 
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brenda dhe jashte dhe garantues i funksionimit demokratik te 
instiillcioneve tii Republikes se Kosoves, ne pajtim me kiitii Kushtetute 
4, Qeveria e Republikes se Kosoves eshtii pergjegjese per zbatimin e 
ligjeve e politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar, 

Neni 7 
[VleratJ 

1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, 
paqes, demokracise, barazisii, respektimit tii tii drejtave dhe lirive 
tii njeriut dhe sundimit tii ligjit, mosdiskriminimit, tii drejtes sii 
prones, mbrojtjes e mjedisit, drejtiisisii sociale, pluralizmit, ndarjes sii 
pushtetit shtetiiror dhe ekonomise se tregut. 

Neni18 
[Ratifikimi i Marreveshjeve NdiirkombiitareJ 

1. Kuvendi i Republikes se Kosoves me votat e dy te tretave (2/3) e te 
gjithe deputeteve ratifikon marreveshjet nderkombetare per keto <;eshtje: 
(1) territorin, paqen, aleancat, <;eshtjet politike dhe ushtarake; 
(2) te drejtat dhe lirite themelore; 
(3) anetaresimin e Republikes se Kosoves ne organizata nderkombetare; 
(4) marrjen persiper tii detyrimeve financiare nga ana e Republikes se 
Kosoves. 
2.Marreveshjet nderkombetare me perjashtim te atyre ne piken 1, 

ratifikohen pas nenshkrimit nga Presidenti i Republikes se Kosoves. 
3. Presidenti i Republikes se Kosoves ose Kryeministri njoftojne 
Kuvendin sa here qe te niinshkruhet njii marriiveshje nderkombiitare. 
4. Amendamentimi ose tiirheqja nga marriiveshjet ndiirkombiitare do 
te kenii tii njejtiin procedurii tii vendimmarrjes sikur ajo e ratifikimit tii 
marreveshjeve nderkombetare. 
5. Parimet dhe procedurat per ratifikimin dhe kontestimin e marreveshjeve 
ndiirkombiitare rregullohen me Zigj. 

Neni20 
[Bartja e Sovranitetit] 

l.Republika e Kosoviis, nii bazii te marreveshjeve te ratifikuara 
nderkombiitare, per <;iishtje tii caktuara mund tii kalojii kompetenca 
shtetiirore organizatave nderkombetare. 
2.Nese nje marriiveshje aniitariisimi e ratifikuar nga Republika e Kosoviis 
per pjesemarrje nii nje organizate ndiirkombiitare nii miinyre eksplicite 
kerkon zbatim te drejtperdrejtii tii normave tii kesaj organizate, ligji me te 
cilin ratifikohet marriiveshja e anetaresisii miratohet me votat e dy te 
tretave (2/3) tii tii gjithii deputetiive tii Kuvendit dhe ato norma kane epersi 
ndaj ligjeve tii Republikes se Kosoves. 

[. .. J 
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Neni 65 
[Kompetencat e Kuvendit] 

Kuvendi i Republikes sii Kosoves: 
(1) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme; 

[..J 

(12) mbikeqyr politiken e jashtme dhe te sigurise; 

Neni 93 
[Kompetencat e Qeverisel 

Qeveria ka keto kompetenca: 

(1) propozon dhe zbaton politiken e brendshme dhe te jashtme te vendit; 
[..J 

Neni 94 
[Kompetencat e Kryeministritl 

Kryeministri ka keto kompetenca: 

(1) perfaqeson dhe udheheq Qeverine; 
[.J 
(9) keshillohet me Presidentin per zbatimin e politikes se jashtme te vendit; 

Dispozitat perkatese te Ligjit te kontestuar 

Nenil 
Fusheveprimi i ligjit 

1.Ky Zigj percakton hierarkine institucionale dhe proceduren 
vendimmarrese ne procesin e dialogut me RepubZiken e Serbise (ne tekstin 
e metejme: dialogu).Po ashtu, rregullon funksionimin e delegacionit 
shteteror te RepubZikes se Kosoves per dialogun me Serbine (ne tekstin e 
metejme: delegacioni shteteror), duke percaktuar strukturen organizative, 
veprimtarine, kompetencat dhe pergjegjesite e delegacionit shteteror. Mes 
te tjerash, Zigji definon qarte edhe nderlidhjen qe delegacioni shteteror 
mban me institucionet f;iera kushtetuese te Republikes se Kosoves. 
2. Ky Zigj e ka statusin e Lex Specialis. Ne rast te kolizionit te ndonje 
dispozite tjeter ligjore me kete Zigj do te mbizoterojne nenet e ketij ligji. 

Neni2 
Synimi dhe qellimi 

Ne pajtim me kete Zigj, Delegacioni Shteteror i RepubZikes se Kosoves per 
Dialogun me Republiken e Serbise autorizohet nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves per negociim dhe arritje te marreveshjeve gjate procesit te 
Dialogut, ne konsultim me Institucionet Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 
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Neni4 
Procedura per ngritjen e Delegacionit Shteteror 

Delegacionit Shteteror per dialogun me Republiken e Kosoves do te 
mandatohet nga Kuvendi i Republikes se Kosoves. Delegacioni Shteteror do 
te jete organ i vetem i autorizuar per ta drejtuar Dialogun. Ne kete drejtim 
Delegacioni konsultohet me Institucionet kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 

Neni 10 

Kompetencat e Delegacionit Shteteror 

4. Delegacioni Shteteror: 
4.1. Drejton Dialogun me Serbine; 
4.2. Perfaqeson Republiken Kosoves ne Dialog; 

Neni 11 

Raporti i Delegacionit Shteteror me Institucionet Kushtetuese 

3.9faredo veprimi i institucioneve te Republikes se Kosoves ne raport me 
Republiken e Serbise duhet te bashkerendohen dhe te miratohen dyanshem 
ne mes institucioneve te Republikes se Kosoves dhe Delegacionit shteteror. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

46. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesve te kerkeses, Gjykata 
duhet se pari te vleresoje nese parashtruesit kane permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. 

47. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1, te nenit 113 te Kushtetutes, qe 
percakton se "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para 
Gjykate's ne menyre ligjore nga pala e autorizuar." 

48. Perkitazi me keto kritere, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses e kane 
ngritur kerkesen e tyre ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes, qe parasheh si ne 
VlJlm: 

"Dhjete (10) a me shu me deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur." 

49. Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte ngritur nga 32 (tridhjete e dy) 
deputete te Kuvendit te KosQves, qe eshte me shume se minimumi i kerkuar me 
nenin 113.5 te Kushtetutes dhe, rrjedhimisht, eshte plotesuar kriteri per pale te 
autorizuar. 
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500 Pervec; kesaj, Gjykata merr parasysh nenin 42 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit qe 
rregullon parashtrimin e kerkeses ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes dhe i cHi 
kerkon qe te paraqiten informatat e meposhtme: 

"1.1. emrat dhe nenshkrimet e te gjithii deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana e 
Kuvendit te Republikes se Kosoves; 
1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka tii beje me kete 
kiirkese; dhe 
1.3. paraqitjen e provave mbi tii eila mbeshtetet kontesti." 

51. Gjykata, gjithashtu, i referohet dhe rregullit 74 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113. 
5 te Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 43 te Ligjit] te Rregullores se punes, qe 
parasheh: 

"[..J 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas kiitij rregulli, duhet, inter alia, tii paraqese 
informatat e miiposhtme: 

(a) emrat dhe niinshkrimet e tii gjithii deputetiive tii Kuvendit qe 
kontestojnii kushtetutshmiirine e njii ligji ose tii njii vendimi tii miratuar 
nga Kuvendi i Republikes se Kosoves; 

(b) dispozitat e Kushtetutes ose te aktit tjeter ose legjislacionit 
relevant per kete kerkesii; dhe 

(e) provat mbi te cilat mbeshtetet kontesti. 

(3) Parashtruesit i bashkengjisin kiirkeses nje kopje te ligjit te kontestuar 
ose vendimit te miratuar nga Kuvendi, regjistrin dhe niinshkrimet 
personale te deputetiive qe paraqesin kerkesen dhe autorizimin e personit 
qe i perfaqiison ata para Gjykates." 

52. Gjykata konstaton qe pervec; emrave dhe nenshkrimeve te deputeteve qe kane 
parashtruar kerkesen, ata kane cekur edhe Ligjin e kontestuar dhe dispozitat 
relevante te Kushtetutes, si dhe paraqiten prova dhe deshmi per te mbeshtetur 
pretendimet e tyre. Andaj, Gjykata konsideron se kriteret e percaktuara me 
nenin 42 te Ligjit dhe te specifikuara me tej me rregullin 74 te Rregullores se 
punes jane plotesuar. 

53. Sa i perket afatit kohor, Gjykata veren se Ligji i kontestuar, eshte miratuar nga 
Kuvendi me 7 mars 2019 (Vendimi nr. 06-V-336), ndersa kerkesa eshte 
parashtruar ne Gjykate me 15 mars 2019. 

54. Marre parasysh rregullin 30 (1) te Rregullores se punes, afati i fundit per 
dorezimin e kerkeses, llogaritet si ne vijim: "kur periudha shprehet me dite, ajo 
duhet te llogaritet duke filluar nga dita pasuese pasi kishte ndodhur nje 
ngjarje". Nisur nga kjo, Gjykata konstaton qe kerkesa eshte parashtruar brenda 
afatit te parapare kushtetues prej 8 (tete) ditesh. 
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55. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesve i ploteson te gjitha 
kriteret e pranueshmerise ne baze te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se 
punes dhe njekohesisht pretendimet e parashtruesve te kerkeses ngrehin 
t;eshtje te rendesishme te kushtetutshmerise te cHat kerkojne trajtim ne merita 
te kerkeses, 

Meritat 

56. Gjykata, fillimisht rikujton se parashtruesit e kerkeses kontestojne vetem 
aspektin permbajtjesor te Ligjit te kontestuar dhe jo proceduren e ndjekur gjate 
miratimit te tij. 

57. Gjykata veren qe Ligji i kontestuar permban 19 (nentembedhjete) nene, eshte i 
ndare ne Kater krere, ne te rregullohet fusheveprimtaria; procedura per ngritjen 
e delegacionit shteteror; perberja e delegacionit shteteror; themelimi i 
komisioneve punuese; funksionimi, kompetencat si dhe vendimmarrja e 
delegacionit shteteror. Gjykata poashtu veren se Ligji i kontestuar, permban 
edhe dispozita te tjera qe kane te bejne me administraten e delegacionit 
shteteror, buxhetin si dhe dispozitat perfundimtare. 

58. Gjykata veren, se parashtruesit e kerkeses, i kane shtjelluar vetem pretendimet 
qe kane te bejne me nenet 1, 2, 4, 10 (paragrafi 4 nenparagrafi 1 dhe 2), 11 

(paragrafi 3) te Ligjit te kontestuar, duke theksuar se keto nene nuk jane ne 
pajtueshmeri me nenet 2, 4, 7, 18, 20, 65, 93 dhe 94 te Kushtetutes. Gjykata 
veren, se ne fakt parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji i kontestuar, ne 
teresine e tij, nuk eshte ne pajtim me Kushtetuten. 

59. Parashtruesit e kerkeses i kane grupuar pretendimet e tyre ne tri kategori: (i) 
percaktimit dhe ndryshimit te hierarkise institucionale kushtetuese dhe 
vendimmarrese ne dialogun me Serbine; (ii) kompetencat ligjore te 
delegacionit shteteror nderhyjne drejtperdrejte ne kompetencat kushtetuese te 
pushtetit ekzekutiv dhe atij legjislativ, si dhe (iii) dhenia e karakterit lex 
specialis Ligjit te kontestuar. 

60. Ne driten e shqyrtimit te pretendimeve te parashtruesve te kerkeses, Gjykata do 
te beje interpretimin e dispozitave kushtetuese ne kuader te autoritetit te saj, i 
cili eshte i bazuar ne nenin 112 te Kushtetutes. Me kete rast, Gjykata do te 
respektoje shkronjen dhe frymen e Kushtetutes dhe parimet e qeverisjes 
demokratike (shih, mutatis mutandis, rastin e Gjykates Kushtetuese, KOI03/14, 
parashtrues Presidentja e Republikes se Kosoves, perkitazi me vleresimin e 
perputhshmerise se nenit 84. 14 [Kompetencat e Presidentit] me nenin 95 
[Zgjedhja e Qeverise] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, paragrafi 58). 

A. Perkitazi me pretendimet e parashtruesve te kerkeses sa i perket 
"percaktimit dhe ndryshimit te hierarkise institucionale 
kushtetuese dhe vendimmarrese ne dialogun me Serbine" 

61. Gjykata rikujton argumentet e parashtruesve te kerkeses, lidhur me kategorine 
e pare te pretendimeve. Parashtruesit e kerkeses ne thelb pohojne se Ligji i 
kontestuar, ka cenuar sovranitetin popullor, si autorizim shprehimor per 
perfaqesuesit e popullit i cHi materializohet ne Kuvend. Sipas parashtruesve te 
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kerkeses eshte ne kundershtim me Kushtetuten, te vendoset nje delegacion 
shteteror ne hierarkine institucionale mbi Qeverine dhe Kuvendin, ne <;eshtjen 
e negocimit dhe arritjes se marreveshjes me nje shtet tjeter. 

62. Ne adresimin e pretendimeve te lartcekura te parashtruesve te kerkeses, ne 
raport me nenet e Kushtetutes, Gjykata ne lexim te perbashket do te shtjelloje 
parimet e pergjithshme qe kane te bejne me fonnen e qeverisjes dhe ndarjes se 
pushtetit si dhe vlerat demokratike te misheruara ne Kushtetute. 

63. Kushtetuta, percakton se Kuvendi eshte institucioni me i larte ne sistemin 
juridik te RepubIikes se Kosoves. Legjitimiteti i Kuvendit, si institucioni me i 
larte, buron drejtperdrejte nga vullneti i popullit te RepubUkes se Kosoves, i 
shprehur nepermjet zgjedhjeve te pergjithshme parlamentare. 

64. Lidhshmeria mes autorizimeve qe populli iu jep perfaqesuesve te zgjedhur, 
eshte konfirmuar ne praktiken e Gjykates ku eshte theksuar, se "Demokracia, 
"vox populi" (ziiri i popullit), kiirkon zgjedhjen e atyre qii do tii piirfaqiisojnii 
ziirin e popullit nii organin legjislativ tii Shtetit. Nii njii demokraci 
parlamentare, ky eshtii subjekti mii i lartii drejtues i veshur me njii 
shumiillojshmiiri tii kompetencave, qii ne tii njiijtiin kohii i niinshtrohet parimit 
tii ndarjes sii pushteteve dhe kontrollit e balancimit ndiirmjet tyre. Njii nga 
piirgjegjiisitii kryesore tii parlamentit iishtii qii te vendosii duke votuar se kii tii 
juqizojii me junksione ekzekutive [' .. J" (shih, mutatis mutandis, rastin e 
Gjykates Kushtetuese, K0103/14, parashtrues Presidentja e Republikiis se 
Kosoviis, perkitazi me vleresimin e perputhshmerise se nenit 84. 14 
[Kompetencat e Presidentit] me nenin 95 [Zgjedhja e Qeverise] te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves, paragrafi 49). 

65. Gjykata ve ne dukje se ne nje vend me demokraci perfaqesuese, roli i Kuvendit 
manifestohet permes veprimtarise se tij ligjvenese. Megjithate, Gjykata thekson 
se Kuvendi si organ ligjvenes, gjate miratimit te ligjeve, duhet te mbroje frymen 
dhe shkronjen e Kushtetutes, duke marre parasysh parimin e ndarjes se 
pushteteve, si atribut qenesor i qeverisjes demokratike. 

66. Ne kete rast, Gjykata rithekson se Kuvendi eshte organi me i larte ne 
Republiken e Kosoves, i cili ka autorizim te perfaqesimit te popullit dhe 
ushtrimin e pushtetit legjislativ. Bazuar ne tekstin e Kushtetutes, Kuvendi si 
institucioni me i larte shteteror, njekohesisht eshte i veshur me 
shumellojshmeri te kompetencave. Ne ushtrimin e kompetencave te tij, 
Kuvendi i nenshtrohet parimit demokratik te ndarjes se pushtetit, kontrollit 
dhe balancimit ndermjet tyre. 

67. Gjykata veren se rendi kushtetues i Republikes se Kosoves nder te tjera, bazohet 
ne vIerat demokratike te ndarjes se pushtetit dhe sundimit te ligjit. 
Rrjedhimisht, besimi i popullit ne vlerat demokratike dhe sundim te ligjit, 
paraqet thelbin e funksionimit te demokracise perfaqesuese ne vend. Gjykata, 
gjithashtu rikujton dhe praktiken e saj te mehershme, ku thekson se Kuvendi 
eshte institucioni qe ka pergjegjesine e ushtrimit te pushtetit legjislativ, ndersa 
Qeveria ushtron pushtetin ekzekutiv ne baze te Kushtetutes dhe ligjeve te 
miratuara ne Kuvend (shih, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves: Rasti 
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K012/18 parashtrues: Albulena Haxhiu dhe 30 deputetii tii tjerii tii Kuvendit tii 
Republikes se Kosoviis, Aktgjykim i 29 majit 2018, paragrafi 104). 

68, Gjykata thekson, se parimet e pergjithshme demokratike, jane te bazuara ne 
funksionimin e nje varg mekanizmash institucional, te para para me Kushtetute 
dhe ligje te nxjerra nga Kuvendi. Me kete fast, Gjykata e ka parasysh se Kuvendi 
me ligj mund te themeloje trupa/institucione qe bartin nje mandat te caktuar 
ne baze te ligjit, por kjo kompetence gjithmone duhet te ushtrohet ne baze te 
Kushtetutes, duke respektuar parimin e ndarjes se pushtetit dhe duke mos i 
cenuar kompetencat tashme te paracaktuara me Kushtetute per institucionet 
perkatese. 

69. Gjykata ri-thekson se ne kuader te sistemit juridik kushtetues te gjitha normat 
tjera iu nenshtrohen epersise se normes kushtetuese. Gjykata vlereson qe, kur 
nje materie eshte e percaktuar me Kushtetute, ajo nuk mund te ndryshohet, 
minohet, apo transformohet permes nje akti me fuqi me te uletjuridike sikurse 
qe eshte ligji. Bazuar ne epersine e normes kushtetuese, Gjykata rikujton se te 
gjitha aktet tjera juridike duhet te jene ne pajtim me teo 

70. Ne kete rast Gjykata, ne kuader te pretendimit te pare, do te vleresoje 
kushtetutshmerine e nenit 1 (paragrafi 1) te Ligjit te kontestuar, nese i njejti 
eshte ne pajtueshmeri me parimet e ndarjes se pushtetit dhe form en e 
qeverisjes [neni 4], si dhe vlerat [neni 7] te Kushtetutes. 

Kushtetutshmeria e nenit 1 (paragraji 1) te Ligjit te kontestuar 

Nenil 
[Fusheveprimi i ligjitJ 

"1. Ky Zigj percakton hierarkine institucionale dhe proceduriin 
vendimmarrese ne procesin e dialogut me Republiken e Serbise (ne tekstin 
e miitejme: dialogu). Po ashtu, rregullon funksionimin e delegacionit 
shteteror te Republikiis se Kosoves per dialogun me Serbine (ne tekstin e 
miitejme: delegacioni shtetiiror), duke percaktuar strukturen organizative, 
veprimtarine, kompetencat dhe pergjegjesite e delegacionit shteteror. Nder 
te tjera, ligji definon qarte edhe nderlidhjen qe delegacioni shteteror mban 
me institucionet tjera kushtetuese te Republikes se Kosoves". 

71. Gjykata veren se ne Ligjin e kontestuar, ne paragrafin 1, te nenit 1 parashihen 
tri c;eshtje: (i) percaktimi i nje hierarkie institucionale me procedure te vec;ante 
vendimmarrese "ne procesin e dialogut me Republiken e Serbise"; (ii) 
rregullimi i funksionimit te delegacionit shteteror te Republikes se Kosoves per 
Dialogun me Serbine (delegacioni shteteror), si dhe (iii) definohet nderlidhja 
qe delegacioni shteteror mban me institucionet tjera kushtetuese. 

72. Ne driten e kesaj qe u tha me larte, Gjykata veren se me Ligjin e kontestuar jane 
percaktuar parametrat mbi te cilat eshte normuar nje delegacion shteteror, te 
cilin parashtruesit e kerkeses e cilesojne si hierarki e re institucionale, e cila 
qendron mbi Qeverine dhe Kuvendin. Ne rastin konkret, Gjykata ve ne dukje se 
ndarja e pushtetit, forma e qeverisjes, balancimi dhe kontrolli i pushteteve 
eshte percaktuar ne paragrafin 1 te nenit 4 te Kushtetutes. 
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73. Gjykata perkujton, se ne kuader te nenit 4 te Kushtetutes, i cHi percakton 
formen e qeverisjes dhe ndarjen e pushtetit, Kuvendi si perfaqesues i popullit 
sipas paragrafit 2 te nenit 4 te Kushtetutes, eshte ne te njejten kohe edhe organi 
me i larte i cHi ushtron pushtetin legjislativ; sipas paragrafit 3 te nenit 4 te 
Kushtetutes, Presidenti i Republikes se Kosoves perfaqeson unitetin e popullit, 
si dhe eshte perfaqesues legjitim i vendit brenda dhe jashte dhe garantues i 
funksionimit demokratik te institucioneve te Republikes se Kosoves, si dhe 
sipas paragrafit 4 te nenit 4 te Kushtetutes, Qeveria e Republikes se Kosoves 
eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve e politikave shteterore dhe i 
nenshtrohet kontrollit parlamentar nga ana e Kuvendit. Me kete rast Gjykata 
thekson se parimi i ndarjes se pushteteve paraqet vlere demokratike ne kuader 
te organizimit te rendit kushtetues ne Republiken e Kosoves. 

74. Ne kuader te elaborimit te formes se qeverisjes dhe ndarjes se pushtetit, si dhe 
duke i nderlidhur me pretendimet e parashtrueseve, dhe ne baze te 
kompetencave te percaktuara me Kushtetute, Gjykata do te kufizohet vetem ne 
mandatin e institucioneve kushtetuese te cHat kane autorizime qe lidhen 
drejtperdrejte me politiken e jashtme. Gjykata ve ne pah se kete rast organizimi 
institucional ne Republiken e Kosoves, eshte i bazuar ne formen e qeverisjes 
demokratike, te ndarjes dhe kontrollit te pushtetit, si dhe ne sundim te ligjit. 

75. Gjykata thekson se, "delegacioni shteteror" i cili eshte i perkufizuar me Ligjin e 
kontestuar, duke mos qene i parapare me Kushtetute, po ashtu duke mos qene 
i parapare brenda formes se qeverisjes dhe ndarjes se pushtetit, nuk mund te 
perfshihet ne nderveprimin e ndarjes, kontrollit dhe balancimit te pushteteve. 
Nga sa u tha me larte, rezulton se delegacioni shteteror i parapare me Ligjin e 
kontestuar, nuk eshte i parapare me Kushtetute dhe nuk mund te nderhyje ne 
formen e qeverisjes, gjegjesisht strukturen e ndarjes se pushtetit sikurse eshte 
e percaktuar me nenin 4 te Kushtetutes. 

76. Gjykata po ashtu veren se Ligji i kontestuar "rregullon Junksionalizimin e 
delegacionit shteteror te Republikes se Kosoves per dialogun me Serbine" si 
"mekanizem i posa<;em" me qellim te arritjes se marreveshjes me nje shtet te 
trete. 

77. Me kete rast, Gjykata konsideron qe secila dege e pushtetit shteteror duhet te 
veproje ne pajtim me Kushtetuten, dhe perbrenda fusheveprimit kushtetues, 
duke garantuar keshtu, parimin e ndarjes se pushteteve dhe vlerave 
demokratike te qeverisjes. Gjykata rithekson se Kuvendi, si organ ligjvenes dhe 
si shtylle e ndarjes se pushtetit, ka mandat per nxjerrjen e ligjeve ne fusha dhe 
per <;eshtje qe i konsideron te rendesishme per t'u rregulluar me Hgj. Ketu mund 
te hyje edhe c;eshtja e negocimit dhe lidhjes se marreveshjeve nderkombetare 
me shtete te ndryshme. Megjithate, gjate nxjerrjes se ligjeve, Kuvendi duhet te 
kete kujdes qe ligjet e nxjerra te jene ne pajtim me fusheveprimin e 
institucioneve kushtetuese. 

78. Me tej, me Ligjin e kontestuar kerkohet underlidhja e delegacionit shteteror me 
institucionet tjera kushtetuese", mirepo, Gjykata thekson se krijimi 
ndervaresise se institucioneve kushtetuese ne raport me delegacionin shteteror, 
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e barte pergjegjesine e institucioneve kompetente ne kundershtim me normen 
kushtetuese tek nje "rnekanizern i posa~em" sit; eshte delegacioni shteteror. 

79. Gjykata konstaton se bartja e kompetencave te institucioneve kushtetuese tek 
"rnekanizmi i posa<;em" i krijuar ne Ugjin e kontestuar, eshte nderhyrje ne 
ushtrimin e kompetencave te institucioneve kushtetuese ne sferen e politikes se 
jashtme, 

80. Gjykata konkludon se neni 1 (paragrafi 1) i Ligjit te kontestuar, nderhyn ne 
formen e qeverisjes, ndarjen e pushtetit, si dhe cenon vIerat demokratike dhe 
te sundimit e ligjit, sepse i vesh delegacionit shteteror funksione te cilat nuk 
perkojne me normat kushtetuese, si dhe krijon ndervarshmerine e 
institucioneve kushtetuese ne raport me nje mekanizem ligjor respektivisht me 
delegacionin shteteror. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se neni 1 (paragrafi) 1 i Ligjit 
te kontestuar, ne te tri <;eshtjet e shtjelluara, nuk eshte ne pajtim me parimet e 
pergjithshme kushtetuese te misheruara ne paragrafet 1, 2, 3 dhe 4 te nenit 4 
dhe ne paragrafin 1 te nenit 7 te Kushtetutes. 

81. Nisur nga ate qe u thane me siper, Gjykata konkludon qe neni 1 (paragrafi 1) i 
Ligjit te kontestuar nuk eshte ne pajtueshmeri me paragrafet 1, 2, 3 dhe 4 te 
nenit 4 dhe paragrafin 1 te nenit 7 te Kushtetutes. 

B. Perkitazi me pl'etendimet se "kompetencat ligjol'e te Delegacionit 
shtetel'ol' ndel'hyjne drejtpel'dl'ejte ne kompetencat kushtetuese te 
pushtetit ekzekutiv dhe atij legjislativ" 

82. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne se kompetencat ligjore 
te Delegacionit shteteror nderhyjne drejtperdrejte ne kompetencat kushtetuese 
te pushtetit ekzekutiv dhe atij legjislativ, konkretisht ne kompetencat e 
Kuvendit, Qeverise dhe Kryeministrit. 

83. Ne kuader te ketij grupi te pretendimeve, Gjykata vlereson kushtetutshmerine 
e nenit 2,4, 10 (paragrafi 4 nen-paragrafi 1 dhe 2), dhe 11 (paragrafi 3) te Ligjit 
te kontestuar. 

Kushtetutshmeria e nenit 2 te Ligjit te kontestual' 

Neni2 
[Synimi dhe qellimij 

Ne pajtim me kete ligj, Delegacioni Shteteror i Republikes se Kosoves per 
Dialogun me Republiken e Serbise autorizohet nga Kuvendi i Republikes se 
Kosoves per negociim dhe arritje te marreveshjeve gjate procesit te 
Dialogut, ne konsultim me Institucionet Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 

84. Gjykata, veren se neni 2 i Ligjit te kontestuar, e parasheh autorizimin ne baze 
te te cHit Kuvendi i Republikes se Kosoves, ia mvesh delegacionit shteteror 
kompetencen per negocim dhe arritje te marreveshjes me nje shtet te trete. 



85. Duke i trajtuar pretendimet e parashtruesve te kerkeses, te cilet pohojne se 
delegacioni shteteror nderhyn ne kompetencat konkrete te Qeverise, 
Kryeministrit dhe Kuvendit ne fushen e politikes se jashtme, Gjykata do te 
referohet ne dispozitat perkatese, siC; jane shprehimisht te percaktuara me 
Kushtetute. 

86. Gjykata, rikujton qe kompetencat konkrete per institucionet kushtetuese jane 
te percaktuara ne Kushtetute, perfshire ketu edhe kompetencat e tyre ne sferen 
e politikes se jashtme. Konkretisht, paragrafi 1, i nenit 93 [Kompetencat e 
Qeverise] ne fushen e politikes se jashtme e obligon Qeverine per te ushtruar 
kompetencen e saj ne "propozimin dhe zbatimin e politikiis sii brendshme dhe 
tii jashtme tii vendit." 

87. Me tej, Gjykata veren se ne kuader te nenit 94 [Kompetencat e Kryeministrit], 
paragrafi 1 thekson se Kryeministri "Piirjaqiison dhe udhiiheq Qeverinii" si dhe 
paragrafi 9 percakton qe Kryeministri "Kiishillohet me Presidentin piir 
zbatimin e politikiis sii jashtme tii vendit". Si rrjedhoje, ne kuader te 
kompetencave kushtetuese te parapara ne nenin 93, paragrafi 1 dhe neni 94, 
paragrafet 1 dhe 9 te Kushtetutes, ne menyre shprehimore eshte e parapare qe 
Qeveria/Kryeministri ne keshillim me Presidentin zbatojne politiken e jashtme 
te vendit. 

88. Gjykata veren se obligimet e ushtrimit te kompetencave ne politiken e jashtme 
u jane besuar institucioneve kushtetuese, duke perfshire edhe arritjen e 
marreveshjeve nderkombetare. Kjo kompetence ne kuader te politikes se 
jashtme nuk mund te bartet tek nje trup si "delegacioni shteteror" permes nje 
akti me te ulet juridik, sic; eshte Ligji i kontestuar. 

89. Ne lidhje me perfaqesimin e jashtem te Republikes se Kosoves nga institucionet 
e saj kushtetuese, Gjykata rithekson detyrimin e institucioneve ne fjale, 
perkatesisht te Kuvendit, Presidentit dhe "Qeverise, qe kompetencat e tyre ne 
politiken e jashtme t'i ushtrojne brenda mandatit te tyre kushtetues. Kjo 
nenkupton, para se gjithash, qe C;do negocim apo veprim tjeter qe ka te beje me 
lidhjen e marreveshjeve nderkombetare ne emer te Republikes se Kosoves, 
duhet te jete brenda detyrimeve kushtetuese qe ka institucioni i Kuvendit, 
Presidentit dhe Qeverise per te ushtruar kompetencat e tyre brenda frymes dhe 
shkronjes se Kushtetutes. 

90. Gjykata vlereson, se bartja e kompetencave te parapara me paragrafin 1 te nenit 
93, dhe paragrafet 1 dhe 9 te nenit 94 te Kushtetutes, ne delegacionin shteteror 
si "mekanizem i posac;em", eshte ne kundershtim me kompetencat konkrete te 
institucioneve te percaktuara me Kushtetute. Institucionet e percaktuara me 
Kushtetute, jane kompetente ne te gjitha fazat e dialogut per arritjen e 
marreveshjeve nderkombetare, dhe nje kompetence e tille nuk mund te bartet 
ose transferohet. Rrjedhimisht, Gjykata gjen se, neni 2 i Ligjit te kontestuar nuk 
eshte ne pajtueshmeri me kompetencat konkrete te institucioneve kushtetuese 
te para para me paragrafin 1, te nenit 93 dhe paragrafet 1 dhe 9 te nenit 94 te 
Kushtetutes, kompetence kjo e cila nuk mund te bartet tek delegacioni 
shteteror. 
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91. Ne vijim, Gjykata vlereson pretendimin e parashtruesve te kerkeses se neni 2 i 
Ligjit te kontestuar, eshte ne kundershtim me nenin 65, paragrafin 12 te 
Kushtetutes qe ka te beje me kompetencen e Kuvendit ne mbikeqyrjen e 
politikes se jashtme dhe te sigurise. 

92. Gjykata veren se ne kuader te funksioneve te tij, Kuvendi eshte i autorizuar te 
ushtroje funksionin e mbikeqyrjes se politikes se jashtme dhe te sigurise. Ne 
rastin konkret, Kuvendi ne kuader te Ligjit te kontestuar ka themeluar nje 
"mekanizem te posa<;em", i cHi nuk i nenshtrohet kontrollit dhe mbikeqyrjes 
parlamentare si<; eshte e parapare me Kushtetute. Ne kete rast, funksioni dhe 
detyra e mbikeqyrjes parlamentare ne fushen e politikes se jashtme, eshte 
kompetence kushtetuese e Kuvendit, e cila ushtrohet ndaj institucioneve qe 
parashihen me Kushtetute. 

93. Gjykata, konstaton se neni 2 i Ligjit te kontestuar, nuk eshte ne pajtim me 
mandatin e Kuvendit, i cili ka obligim ushtrimin e kontrollit parlamentar mbi 
pushtetin ekzekutiv. Gjykata konkludon se neni 2 i Ligjit te kontestuar nuk 
eshte ne pajtim me nenin 65 paragrafin 12 te Kushtetutes. 

94. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kompetencat ligjore te para para me nenin 
2 te Ligjit te kontestuar, nukjane ne pajtueshmeri me kompetencat kushtetuese 
te institucioneve te parapara me Kushtetute, konkretisht me nenin 65 
paragrafin 12, nenin 93 paragrafin 1, dhe nenin 94 paragrafin 1 dhe 9 te 
Kushtetutes. 

Kushtetutshmeria e neneve 4 dhe 10 (paragrafi 4 nenparagrafi 1 

dhe 2) te Ligjit te kontestuar 

Neni4 
{Procedura per ngritjen e Delegacionit Shteteror] 

Delegacionit Shteteror per dialogun me Republiken e Kosoves do te 
mandatohet nga Kuvendi i Republikes se Kosoves. Delegacioni Shteteror do 
te jete organ i vetem i autorizuar per ta drejtuar Dialogun. Ne kete drejtim 
Delegacioni konsultohet me Institucionet kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 

Neni 10 
{Kompetencat e Delegacionit Shteteror] 

4. Delegacioni Shteteror 
4.1. Drejton Dialogun me Serbine; 
4.2. Perjaqeson Republiken e Kosoves ne Dialog; 

95. Gjykata veren se neni 4 dhe neni 10 (paragrafi 4, nenparagrafi 1 dhe 2) i Ligjit 
te kontestuar e emeron delegacionin shteteror si "organ i vetem i autorizuar 
per ta drejtuar dialogun" si dhe i jep atij kompetencen qe te "Perjaqeson 
Republiken e Kosoves ne Dialog". 

96. Gjykata, konstaton se delegacionit shteteror te parapare me Ligjin e kontestuar 
nuk mund t'i atribuohet kompetenca si i vetmi organ i autorizuar pef ta drejtuar 
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dialogun. Autorizimi i dhene, me Ligjin e kontestuar, per delegacionin 
shteteror, eshte nderhyrje e drejtperdrejte ne autorizimet konkrete te Qeverise 
sipas paragrafit 1 te nenit 93 te Kushtetutes dhe Kryeministrit sipas nenit 94 
paragrafit 1 dhe 9 te Kushtetutes. 

97. Per me teper, Gjykata konsideron se perfaqesimi i Republikes se Kosoves ne 
kuader te paragrafit 1 te nenit 93 percakton si kompetence te Qeverise 
"propozimin dhe zbatimin e palitikes se brendshme dhe te jashtme te vendit," 
si dhe ne kuader te paragrafeve 1 dhe 9 te nenit 94 te Kushtetutes, Kryeministri 
"Perjaqeson dhe udheheq Qeverine" dhe "Keshillohet me Presidentin per 
zbatimin e palitikes se jashtme te vendit". 

98. Nga teksti i neneve te elaboruara te Kushtetutes, rrjedh se institucionet e 
autorizuara ne fushen e politikes se jashtme sipas paragrafit 1 te nenit 93 dhe 
paragrafeve 1 dhe 9 te nenit 94 te Kushtetutes, jane Qeveria, Kryeministri ne 
keshillim me Presidentin. 

99. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton qe neni 4 dhe 10 (paragrafi 4 nen-paragrafi 1 

dhe 2) i Ligjit te kontestuar nuk eshte ne pajtueshmeri me paragrafin 1 te nenit 
93 dhe paragrafin 1 dhe 9 te nenit 94 te Kushtetutes. 

Kushtetutshmena e nenit 11 (paragraJi 3) te Ligjit te kontestuar 

Neni 11 

[Raporti i Delegacionit Shteteror me Institucionet KushtetueseJ 

3.9jaredo veprimi i institucioneve te Republikiis se Kosoviis nii raport me 
Republikiin e Serbisii duhet tii bashkiirendohen dhe te miratohen dyanshem 
ne mes institucioneve tii Republikes se Kosoves dhe Delegacionit shteteror. 

100. Gjykata, veren se ky nen i Ligjit te kontestuar imponon bashkerendimin dhe 
miratimin e dyanshem, mes institucioneve kushtetuese ne njeren ane dhe 
delegacionit shteteror si "mekanizem i posa<;em" i percaktuar me ligj ne anen 
tjeter. Gjykata po ashtu veren, se me ane te ketij neni institucioneve kushtetuese 
iu kushtezohet qe ne veprimet e tyre ne lidhje me dialogun te jene te varura nga 
miratimi i delegacionit shteteror, si "mekanizem i posa<;em". 

101. Sidoqofte, Gjykata thekson se institucionet kushtetuese i kane detyrat dhe 
kompetencat konkrete te percaktuara me Kushtetute. <;faredo krijimi i 
ndervaresise te percaktuar me ligj, per miratim te dyanshem e cenon 
kompetencen dhe mandatin e institucioneve kushtetuese ashtu si<; eshte e 
parapare me Kushtetute. 

102. Gjykata rikujton, qe institucionet kushtetuese kompetente ne sferen e politikes 
se jashtme, perkatesisht, Qeveria/Kryeministri dhe Presidenti, jane te 
obliguara per keshillim nderinstitucional ndermjet tyre. Par, ky obligim i 
bashkerendimit/keshillimit, nuk shtrihet ne trupa tjere te cilet nuk jane te 
parapare me Kushtetute, si<; eshte delegacioni shteteror. 

103. Gjykata rithekson se obligimi per miratimin e veprimeve ne menyre te 
dyanshme ndermjet delegacionit shteteror dhe institucioneve kushtetuese, nuk 
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mund ta obligoje as Kuvendin si institucionin me te larte ne Republiken e 
Kosoves. Me kete rast, Gjykata konkludon se <;do mekanizem qe nnk eshte i 
parapare me Kushtetute dhe nuk ka mandat kushtetues, nuk mund ta 
knshtezoje bashkerendimin dhe miratimin e vepnmeve me institucionet 
kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

104. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se neni 11 (paragrafi 3) nuk eshte ne 
pajtueshmeri me paragrafin 12 te nenit 65, paragrafin 1 te nenit 93, dhe 
paragrafet 1 dhe 9 te nenit 94 te Kushtetutes. 

C. Perkitazi me pretendimin e pal'ushtruesve te kerkeses, se Ligjit te 
kontestual' i "eshte dhene karakter lex specialis me qellim qe 
dispozitat e ketij Projektligji te mbivendosen ne rust kolizioni me 
ligje te tjera. " 

105. Me kete rast Gjykata rikujton, qe parashtruesit e kerkeses pohojne se Ligji i 
kontestuar ne paragrafin 2, te nenit 1 duke u percaktuar si lex specialis, ve ne 
rrezik parimin e sigurise juridike. Tutje, parashtruesit e kerkeses argumentojne 
se "paragrafi 5 i nenit 18 [i Kushtetutes], i cili percakton parimet dhe 
procedura per ratifikimin dhe kontestimin e marreveshjeve nderkombetare 
rregullohen me ligj" duke pretenduar, ne fakt, se ligj organik eshte Ligji per 
Marreveshjet Nderkombetare. 

106. Megjithate, pasi Gjykata ka konstatuar shkelje kushtetuese ne nenet esenciale 
te Ligjit te kontestuar, perkatesisht nenet te cilat kane rregulluar: 
Fusheveprimin; Synimin dhe Qellimin; Proceduren per ngritjen e Delegacionit 
Shteteror; Kompetencat e Delegacionit shteteror; dhe Raportin e Delegacionit 
Shteteror me Institucionet Kushtetuese, nuk e sheh te nevojshme trajtimin e 
pretendimit te trete te parashtruesve te kerkeses. 

Perfundim 

107. Nga vleresimi i kushtetutshmerise se neneve te Ligjit te kontestuar, te 
apostrofuara me lart, Gjykata gjen se nenet 1 (paragrafi 1), 2, 4, 10 (paragrafi 4, 
nen-paragrafet 1 dhe 2), dhe neni 11 (paragrafi 3) nukjane ne pajtueshmeri me 
paragrafet 1, 2, 3 dhe 4 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], 
paragrafin 1 te nenit 7 [Vlerat], paragrafin 12 te nenit 65 [Kompetencat e 
Kuvendit], paragrafin 1, te nenit 93 [Kompetencat e Qeverise], dhe paragrafet 1 

dhe 9 te nenit 94 [Kompetencat e Kryeministrit] te Kushtetutes. 

108. Perderisa Gjykata ka konstatuar papajtueshmerine e neneve kryesore te Ligjit 
te kontestuar me nenet perkatese te Kushtetutes, Gjykata shpall se Ligji i 
kontestuar, ne teresine e tij, eshte i papajtueshem me Kushtetuten. 

109. Meqenese Ligji i kontestuar, ne teresi eshte shpallur i papajtueshem me 
Kushtetuten, perkatesisht me nenin 4 paragrafet 1, 2, 3 dhe 4, nenin 7 paragrafi 
1, nenin 65 paragrafi 12, nenin 93 paragrafi 1, dhe nenin 94 paragrafet 1 dhe 9 
te Kushtetutes, Gjykata, nuk do te leshohet ne vleresimin e kushtetutshmerise 
se Ligjit te kontestuar, ne raport me nenet 2, 18 dhe 20 te Kushtetutes. 
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Kerkesa per mase te perkohshme 

110. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses gjithashtu kerkojne nga Gjykata qe 
te nxjerre vendim per caktimin e mases se perkohshme me arsyetimin qe 
'7batimi i {Ligjit te kontestuarJ do te krijonte precedent te rrezikshem ne 
raport me parimin e ndarjes se pushteteve, sepse do te lejonte nje trup 
antikushtetues te nderhyje ne kompetencat e Kuvendit dhe te Qeverise{ .. }." 

111. Gjykata me siper ka konkluduar se Ligji i kontestuar, ne teresi, nuk eshte ne 
pajtueshmeri me paragrafet 1, 2, 3 dhe 4 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe 
Ndarja e Pushtetit], paragrafin 1 te nenit 7 [Vlerat], paragrafin 12 te nenit 65 
[Kompetencat e Kuvendit], paragrafin 1 te nenit 93 [Kompetencat e Qeverise], 
dhe paragrafet 1 dhe 9 te nenit 94 [Kompetencat e Kryeministrit] te 
Kushtetutes. Per me teper, kur kontestohet nje Ligj sipas nenit 113, paragrafi 5, 
Gjykata njofton Presidentin duke i rikujtuar qe ne pajtueshmeri me paragrafin 
2 te nenit 43 [Matet] te Ligjit, Ligji i kontestuar nuk mund te dekretohet, te hyje 
ne fuqi, apo te prodhoje efekte ligjore, perderisa Gjykata perfundimisht te 
vendose lidhur me c;eshtjen e ngritur para saj. 

112. Gjykata me 18 mars 2019, kishte njoftuar Presidentin dhe si rrjedhoje, ligji nuk 
mund te prodhonte efekte juri dike. 

113. Prandaj, Gjykata ne pajtim me ate qe u tha me siper dhe ne pajtim me nenin 
27.1 [Masat e Perkohshme] te Ligjit dhe me rregullin 57 [Vendimi per mase te 
perkohshme] te Rregullores se punes, kerkesa per mase te perkohshme, eshte 
pa objekt shqyrtimi dhe, si e tille, refuzohet. 

Kerkesa per seance degjimore 

114. Gjykata rikujton gjithashtu qe parashtruesit e kerkeses kane kerkuar mbajtjen 
e seances degjimore. 

115. Gjykata rikujton rregullin 42 [E drejta ne degjim dhe heqja dore] paragrafi 2 i 
Rregullores se punes percakton qe "Gjykata mund te urdheroje mbajtjen e 
seances degjimore ne rast se beson se ajo eshte e nevojshme per te qartesuar 
gesht;je te provave apo te ligjit." 

116. Gjykata veren se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes eshte i karakterit 
diskrecional. Si i tille, ai rregull vetem parasheh mundesine qe Gjykata te 
urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rastet kur ajo beson se eshte e 
nevojshme per te qartesuar <;eshtje te provave apo ligjit. Pra, Gjykata nuk eshte 
e obliguar te urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se ajo konsideron 
se te dhenat ekzistuese ne shkresat e lendes mjaftojne, pertej C;do dyshimi, per 
te arritur tek nje vendim meritor lidhur me rastin qe eshte ne shqyrtim (shih 
rastin e Gjykates Kushtetuese, KI34/17, parashtruese Valdete Daka, Aktgjykim 
i 1 qershorit 2017, paragrafet 108-110 - ku thuhet se "Gjykata konsideron se 
dokumentet e per/shira ne kerkese jane te mjaftueshme per te vendosur ne rast 
[. .. ]'), 
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117. Ne rastin konkret, Gjykata nuk konsideron se ka ndonje paqartesi rreth 
"provave apo ligjit" dhe per kete arsye nuk e sheh te nevojshme mbajtjen e 
seances degjimore. Dokumentet e perf shira ne kerkese jane te mjaftueshme per 
te vendosur meritat e ketij rasti. 

118. Rrjedhimisht, Gjykata, njezeri, e refuzon kerkesen e parashtruesve te kerkeses 
per caktim te seances degjimore si te pabazuar. 



PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.5 dhe 116.2 te Kushtetutes, me nenet 20 
dhe 42 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 59 (1) (a) te Rregullores se punes, me 13 
qershor 2019 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE, njezeri, se nenet 1 (paragrafi 1), 2, 4, 10 (paragrafi 4, 
nen-paragrafet 1 dhe 2), dhe neni 11 (paragrafi 3) te Ligjit nr. 06/L-145 
per Detyrat, Pergjegjesite dhe Kompetencat e Delegacionit Shteteror te 
Republikes se Kosoves ne Procesin e Dialogut me Serbine, nuk jane ne 
pajtueshmeri me paragrafet 1, 2, 3 dhe 4 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes 
dhe Ndarja e Pushtetit], paragrafin 1 te nenit 7 [Vlerat], paragrafin 12 te 
nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit], paragrafin 1, te nenit 93 
[Kompetencat e Qeverise], dhe paragrafet 1 dhe 9 te nenit 94 
[Kompetencat e Kryeministrit] te Kushtetutes. 

III. TE KONSTATOJE, njezeri, meqe nenet thelbesore te Ligjit nr. 06/L-145 
per Detyrat, Pergjegjesite dhe Kompetencat e Delegacionit Shteteror te 
Republikes se Kosoves ne Procesin e Dialogut me Serbine, nuk jane ne 
pajtueshmeri me Kushtetuten, rrjedhimisht Gjykata shpall te njejtin, ne 
teresine e tij, te papajtueshem me Kushtetuten. 

IV. TE REFUZOJE, njezeri, kerkesen per mase te perkohshme; 

V. TE REFUZOJE, njezeri, kerkesen per seance degjimore; 

VI. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim parashtruesve te kerkeses, Presidentit 
te Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Kosoves dhe Qeverise 
se Kosoves; 

VII. TE PUBLIKOJE kete aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

VIII. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 
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